
Proposta N. ___157____________ 

Del ___23/06/2017__________________ 

 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA DI TRAPANI 

       

 DIREZIONE 2 - AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 
AREA 3 – RISORSE UMANE 

 
******* 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

N. ___1221_____    DEL  ____27/06/2017____________ 
 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
ALLA  DIPENDENTE CIACIO ELENA –  CATEGORIA GIURIDICA D1 – ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO – UFFICIO DI STAFF GABINETTO DEL SINDACO. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Il sottoscritto Dirigente, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, adotta il seguente di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 
 
Vista e premessa la Deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 18.01.2017,  a mezzo della quale 
l’Amministrazione Comunale, ha ridefinito la struttura organizzativa dell’Ente in Direzione ed Aree 
provvedendo altresì a ridefinire l’area delle Posizioni Organizzative all’interno delle Direzioni così come 
prevede l’art.8 del CCNL Comparto Autonomie Locali del 31/03/1999; 
 
Dato atto che, nell’ambito della suddetta struttura organizzativa sono previsti uffici di staff costituiti da 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco e da Avvocatura comunale; 
 
Richiamata la delibera di G.M. n. 53 del 15.03.2017 con la quale, fra le altre, sono state assegnate a questo 
Dirigente le risorse attinenti anche all’Ufficio di Staff di Gabinetto del Sindaco; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 32 del 06.06.2017 avente ad oggetto “Costituzione uffici di Staff al 
Sindaco – Decreto nomina dipendenti.”; 
 
Dato atto che con il suddetto decreto la dipendente Ciacio Elena è nominata Capo dell’Ufficio di Gabinetto 
del Sindaco; 
 
Dato atto che con il predetto provvedimento si demanda al Dirigente della Direzione 2 l’adozione degli atti 
consequenziali per l’incarico di posizione organizzativa fascia “A” nei confronti del Capo Gabinetto Dott.ssa 
Ciacio Elena in esecuzione alle previsioni di cui all’art. 32 del vigente regolamento uffici e servizi e alla 

delibera di G.M. n. 12/2017;  

 
Atteso che gli incaricati di P.O. hanno l’obbligo precipuo ad assicurare la presenza oltre le 36 ore 
settimanali, in relazione ai compiti ed alle funzioni da svolgere in quanto l’indennità relativa di P.O. assolve 
tutti gli incarichi svolti, compreso il compenso per lavoro straordinario  e in special modo per le attività 
istituzionali intrinseche all’Ufficio di  Gabinetto, quali l’assistenza pomeridiana e/o serale agli Organi 
Collegiali e Monocratici quali Consiglio Comunale, Giunta Municipale, Sindaco (art. 10 comma 1 CCNL del 
31/03/1999); 
 
Visto l’art. 21 del vigente Contratto integrativo decentrato 2013/2016 che disciplina il valore economico 
delle fasce delle Posizioni Organizzative presenti nell’Ente ai dipendenti in servizio a tempo indeterminato 
inquadrati nella categoria “D”; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 (vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali); 
Visto il D.lgs. 165/2001 (vigente Testo Unico del pubblico impiego); 
Vista la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la deliberazione di C.C. n.51/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2017/2019; 
Visto l’art.147 bis del TUEL;  

DETERMINA 

1) Per le causali tutte, in fatto di diritto, richiamate in premessa, conferire alla dr.  Elena Ciacio, inquadrata 
nella categoria D - pos. Economica D1, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, 
in possesso dei requisiti previsti, l’incarico di posizione organizzativa,  con riconoscimento economico 
dalla data di nomina con decreto Sindacale n. 32 del 16.06.2017, - fascia A – Ufficio di staff Gabinetto 
del Sindaco e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
2) dare atto che l’incarico in oggetto potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e 

motivato così come previsto dall’art. 9, comma 3°, C.C.N.L. del 31.03.1999 e/o modificato in 

applicazione del vigente regolamento degli uffici e dei servizi comunali;   



3) dare atto, altresì, che la spesa necessaria per l’esercizio 2017  dalla data di nomina fino al 31.12.2017 in 
€  9.748,21 comprensiva di oneri previdenziali ed assistenziali ed IRAP è stata già allocata ai capitoli: 

cap. 111110/1 “retribuzioni: personale attività istituzionale - gabinetto sindaco” classificazione 
01.01.1.101 transazione elementare 1.01.01.01.001  ; 
cap. 111110/2 “oneri contributivi ed assicurativi obbligatori personale attività istituzionale - 
gabinetto sindaco” classificazione 01.01.1.101 transazione elementare 1.01.02.01.001  ; 
cap. 111110/7 “irap: personale attività istituzionale - gabinetto sindaco” classificazione 01.01.1.102 
transazione elementare 1.02.01.01.001; 
    

4) di dare comunicazione della presente determinazione ai Dirigenti di Settore nonché alla dipendente 
interessata; 
 

5) il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo  on line e nel sito web di questo 
Comune. 

 

Alcamo 22.06.2017        IL DIRIGENTE                       
                                                                                                    f.to                Avv. Giovanna Mistretta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183 comma 7 D. LGS. n.267/2000) 

 

 

Alcamo, lì ___________                                                 

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                    f.to           Dr. Sebastiano Luppino 

 

  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 e s.m.i.) 

N. REG. PUBBL. _______ 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on-line, che copia della presente determinazione viene pubblicato a 

decorrere dal giorno _______________ all'Albo Pretorio on-line dove rimarrà visionabile 

per gg. 15 consecutivi. 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

Alessandra Artale  

 
Alcamo, lì______________ 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

      f.to             Dott. Vito Antonio Bonanno 

  

            

 
 
E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalita’ di pubblicazione e consultazione . 

 

Alcamo, 27/06/2017 

 

       L’Istruttore Direttivo  

                    f.to  Rag. Giovanni Dara  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


